
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 
 

 

 

 HOTĂRÂREA nr.  51/ 2021 
privind aprobarea unei convenții de colaborare cu Societatea Națională de Cruce Roșie din Romania 

în vederea susținerii unor programe de acţiune comune 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr. 53/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 6561/ 27 mai 2021 prin care 

domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, propune aprobarea unei convenții de colaborare cu 

Societatea Națională de Cruce Roșie din Romania în vederea susținerii unor programe de acţiune comune în anul 2021 

precum și în anii următori; 
Văzând Raportul comun nr. 6570/ 27 mai 2021 prezentat de Direcția economică și Compartimentul juridic din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

În conformitate cu prevederile Capitolului II, pct. 8 lit. „b”, ale pct. 10 lit. „b”, „e” și „f” din Anexa nr. 2 

a Legii nr. 273/ 2006 privind fiananțele publice locale;  

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (13) al Legii nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

În aplicarea prevederilor art. 8, art. 10 și art. 11 lit. „a” „b” „e” și „i” din Legea 139 din 29 decembrie 

1995 - legea Societatii Nationale de Cruce Rosie din Romania, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „a”, „b”, „c” și „e”, alin. (14) 

precum și art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 
 Art. 1 – (1) Se aprobă convenția de colaborare cu Societatea Națională de Cruce Roșie din 

Romania prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

(2) În vederea susținerii programelor de acţiune comune prevăzute în convenția de colaborare 

se alocă, pentru anul 2021, din bugetul local, capitolul 67.02 - „Cultură, recreere şi religie” suma de 

20.000 lei. 

Art. 2 – Primarul Municipiului Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță, este împuternicit să 

semneze convenția de colaborare în forma aprobată prin prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara în 

vederea verificării legalității şi Primarului Municipiului Lupeni în vederea aducerii la îndeplinire 

fiind adusă la cunoştinţă publică prin publicarea pe situl Municipiului Lupeni. 

 
Lupeni,  

    27 mai 2021 

 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                       ION PÂRVULESCU                                       Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 



 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 51 / 2021 
 
 
 
 

CONVENȚIE DE COLABORARE 
Încheiată astăzi ______________ între 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUPENI, cu sediul în Municipiul Lupeni strada 

Revoluției nr. 2, reprezentat legal de domnul Lucian Marius Resmeriță în calitate de Primar; 

 

ȘI 

 

SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE, cu sediul în București str. Biserica Amzei nr. 29, 

sectorul 1, reprezentată legal de domnul Ioan Silviu Lefter în calitate de Director General;   

 

Principii generale: 

Centrul Comunitar de zi E.G.A.L. Lupeni, realizat și finanțat de trustul filantropic danez „The Velux 

Fundaţion” a fost susținut ulterior de Societatea Națională de Cruce Roșie Română. 

 Potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 99/ 2014 privind aprobarea 

preluării spaţiului situat în Lupeni, Aleea Plopilor bl. 1, parter, în folosinţă gratuită de către Consiliul local al 

Municipiului Lupeni de la Direcţia Generală Regională Finanţe Publice Timişoara şi stabilirea modului de 

administrare a acestuia, Municipiul Lupeni prin Consiliul local se obliga să sprijine și să susțină activitatea 

Centrului înființat în conformitate cu destinația acestuia.    

 Convenția de colaborare are la bază următoarele prevederi legale: 

    - prevederile Capitolului II, pct. 8 lit. „b”, ale pct. 10 lit. „b”, „e” și „f” din Anexa nr. 2 a Legii nr. 273/ 2006 

privind fiananțele publice locale;  

    - temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „a”, „b”, „c” și „e”, alin. (14) precum și 

art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

    - aplicarea prevederilor art. 8, art. 10 și art. 11 lit. „a” „b” „e” și „i” din Legea 139 din 29 decembrie 1995 - 

legea Societatii Nationale de Cruce Rosie din Romania, cu modificările și completările ulterioare 

 Potrivit acestor prevederi legale, Societatea Naţională de Cruce Roşie din România se bucură de 

protecţia şi de sprijinul statului şi are, în calitate de organizaţie de utilitate publică, dreptul de a cere sprijinul 

tuturor autorităţilor publice, iar acestea au obligaţia de a-l acorda. 

Scopul și principalele atributii ale Societații Naționale de Cruce Rosie din România este să acționeaze, 

în orice împrejurare, în scopul prevenirii și alinării suferințelor oamenilor, fără nici o deosebire în ceea ce 

privește naționalitatea, rasa, religia, vârsta, sexul, apartenența militară, sociala sau politică. 

Atribuțiile Societății Naționale de Cruce Rosie din România, în strânsă legătură cu activitatea Centrului, 

sunt următoarele: 

   - să acționeze in caz de conflict armat, iar in timp de pace sa se pregatească și să acționeze, ca auxiliara a 

autorităților publice, în toate domeniile prevazute de Convențiile de la Geneva din 1949 si în favoarea tuturor 

celor aflați în suferință, atît persoane civile, cît si militare; 

  - să contribuie la ameliorarea starii de sanatate, la prevenirea îmbolnavirilor si la alinarea suferințelor prin 

programe de întrajutorare în beneficiul colectivitatii; 

  - să promoveze participarea copiilor si a tinerilor la activitatile specifice; 

  - să încheie conventii de colaborare si sa alcatuiasca programe de actiune comune cu alte societati sau asociatii 

care desfașoară activitati umanitare, cu ministere si alte instituții de specialitate ale administrației publice 

centrale si locale, în vederea realizării misiunii sale umanitare; 

 

1. Obiectul CONVENȚIEI DE COLABORARE: 

Prezenta convenție de colaborare se încheie în vederea susținerii activităților Centrului Comunitar de 

zi – E.G.A.L. Lupeni, dedicat copiilor şi tinerilor aflaţi în condiţii deosebite. 

 

 



 

2. Durata CONVENȚIEI DE COLABORARE: 

Convenția de colaborare se încheie pe o durată de 4 (patru) ani, reprezentând anii 2021-2024, cu 

posibilitatea prelungirii sale prin acordul părților, consfințit printr-un act adițional. 

 

3. Drepturile și obligațiile Societății Naționale de Cruce Roșie Română: 

3.1 Asigură continuitatea funcționării Centrului Comunitar de zi – E.G.A.L. Lupeni pe perioada 

prevăzută în prezenta Convenție. 

3.2 Asigură specialiștii necesari pentru desfășurarea activităților specifice prin personalul angajat și 

voluntarii necesari. 

3.3 Asigură suportul logistic reprezentat de manuale, broșuri, ghiduri, pliante, suport audio-video, etc 

necesare activității Centrului Comunitar de zi – E.G.A.L. Lupeni; 

3.4 Susține activitatea specifică Centrului Comunitar de zi – E.G.A.L. Lupeni. 

3.5 Susține financiar activitatea Centrului Comunitar de zi – E.G.A.L. Lupeni cu excepția 

cheltuielilor de întreținere a sediului acestuia. 

3.6 Are obligația depunerii deconturilor necesare realizării plăților aferente cheltuielilor de întreținere a 

sediului situat în Municipiul Lupeni, Aleea Plopilor nr. 1, parter; 

3.7 Reprezentantul legal al Societății Naționale de Cruce Roșie Română, domnul Director General, 

Ioan Silviu Lefter are posibilitatea delegării unui împuternicit al său în relația cu Consiliul local al Municipiului 

Lupeni inclusiv pentru semnarea de acte. 

 

4. Drepturile și obligațiile Consiliului local al Municipiului Lupeni: 

4.1 Sprijină activitatea Centrului Comunitar de zi – E.G.A.L. Lupeni acordând sprijinul său în caz de 

nevoie prin personalul din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni. 

4.2 Asigură finanțarea parțială a activității Centrului Comunitar de zi – E.G.A.L. Lupeni prin 

achitarea cheltuielilor de întreținere a sediului acestuia situat în Municipiul Lupeni, Aleea Plopilor nr. 1, parter.  

4.2.1 Finanțarea activității Centrului Comunitar de zi – E.G.A.L. Lupeni (achitarea cheltuielilor de 

întreținere a sediului) se va realiza în limita sumei maxime alocate anual de Consiliul local al Municipiului 

Lupeni. 

4.3 Pentru anul bugetar 2021, din bugetul local al Municipiului Lupeni se alocă suma de 20.000 lei. 

4.4 Are dreptul să solicite deconturile necesare realizării plăților aferente cheltuielilor de întreținere a 

sediului situat în Municipiul Lupeni, Aleea Plopilor nr. 1, parter. 

 

5. CONFIDENȚIALITATE: 

Fiecare parte are obligația respectării legislației inclusiv a celei referitoare la protecția datelor cu 

caracter personal (GDPR). 

 

6. ÎNCETAREA CONVENȚIEI DE COLABORARE: 

6.1 La termenul prevăzut de prezenta convenție. 

6.2 Înainte de termen, prin acordul părților, în caz de încetare integrală a activității Centrului 

Comunitar de zi – E.G.A.L. Lupeni. 

6.3 Prin denunțarea convenției ca urmare a neîndeplinirii, din motive obiective, de către una dintre părți. 

 

 

7. DISPOZIȚII FINALE: 

Modificarea Convenției se poate realiza oricând, pe durata de valabilitate a acesteia prin acordul părților 

consfințită printr-un act adițional. 

 

Prezenta convenție se încheie în patru exemplare, câte două pentru fiecare parte semnatară.  

 

 

Lupeni,  

    27 mai 2021 

 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                       ION PÂRVULESCU                                       Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 


